
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

6 01/02/2023 5 0

Oggetto: 

Intervento n. 49 della Deliberazione CIPE n. 8/2012, gia' n. 93 dell'All. 1 all'AdP del 
12/11/2010, denominato: "Risanamento idrogeologico aree in frana, Via del Mare - Rione San 
Giovanni" nel Comune di Torre Orsaia (SA) - CUP: F22J11000220003. Liquidazi0ne nona 
quota, cosi' come previsto dall'art. 5 della Convenzione firmata prot. reg. n. 194307 del 
26/03/2019 tra il ROS e il Comune di Torre Orsaia (SA) a valere sulle risorse del POR 
Campania FESR 2014/2020 - Ob..Sp.. 5.1.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO:
a. che  al  n°  49  nell’allegato  alla  Delibera  CIPE  n.  8/2012,  già  n°  93  dell’elenco  allegato  1  all’Accordo  di

Programma del 12/11/2020, figura l’intervento denominato: “Risanamento idrogeologico aree in frana, Via del
Mare – Rione San Giovanni nel Comune di Torre Orsaia (SA)”, importo € 9.500.000,00, Ente proponente:
Comune di Torre Orsaia (SA);

b. che con Decreto n. 50 del 26/07/2012 del Commissario Straordinario Delegato ex DPCM del 21/01/2011 (di
seguito:  Commissario  Straordinario),  è  stato  nominato  il  geom.  Carlo  Cobucci,  Responsabile  Unico  del
Procedimento;

c. che  con  Decreto  n.  52  del  02/08/2012,  del  Commissario  Straordinario  è  stato  approvato  il  progetto
preliminare dell’intervento in parola;

d. che  con  Ordinanza  n.  6  dell’11/02/2014  (pubblicata  sul  BURC  n.  13  del  24/02/2014)  del  Commissario
Straordinario è stato, tra l’altro:
d.1. individuato il Comune di Torre Orsaia (SA) quale soggetto Attuatore dell'intervento suddetto; 
d.2. stabilito che il primo acconto, pari al 2,0% dell'importo dei lavori, può essere liquidato all'approvazione

del progetto da porre a base di gara;
d.3. stabilito che il  secondo acconto, pari al 20% della somma spettante, può essere liquidato dopo la

consegna dei lavori;
d.4.  stabilito che ulteriori acconti possono essere liquidati in corrispondenza dell'emissione dei SAL, il cui

importo complessivo, non può superare il 90% della somma spettante;
d.5. stabilito che il saldo può essere liquidato ad avvenuta emissione del certificato di collaudo;

e. che con Decreto n. 30 del 23/03/2015 (pubblicato sul BURC n. 22 del 07/04/2015) del Coordinatore della
Struttura  a Supporto  del  Commissario  di  Governo ex  art.  10,  c.  1  della  Legge n.  116/2014 (di  seguito:
Coordinatore della Struttura) è stato erogato al Comune di Torre Orsaia la somma di € 38.838,70 per spese di
indagini e consulenza scientifica;

f. che con Decreto n. 67 del 04/09/2015 (pubblicato sul BURC n. 56 del 21/09/2015) del Coordinatore della
Struttura a Supporto è stato erogato al Comune di Torre Orsaia la somma di € 83.362,90 quale primo acconto
pari al 2,0% dell'importo dei lavori;

g. che con Decreto n. 37 del 19/12/2017 (pubblicato sul BURC n. 10 del 5/02/2018) del Coordinatore di Struttura
è stato erogato al Comune di Torre Orsaia (SA) l’importo di € 900.000,00 quale anticipo sul secondo acconto
di € 1.682.501,67 (pari al 20 % della somma spettante);

h. che con Decreto n. 31 del 6/9/2018 (pubblicato sul BURC n. 10 del 5/2/2018) del Coordinatore di Struttura è
stato erogato al Comune di Torre Orsaia (SA) l’importo di € 782.501,67 quale saldo sul secondo acconto di €
1.682.501,67;

i. che con Decreto Dirigenziale-Regione Campania n. 648 del 18/12/2018 si  è provveduto ad ammettere a
finanziamento sulle risorse del POR Campania FESR 2014/2020 - Obiettivo Specifico 5.1 – “Riduzione del
rischio idrogeologico e di erosione costiera”  Azione 5.1.1 - Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento
della  resilienza  dei  territori  più  esposti  a  rischio  idrogeologico  e  di  erosione  costiera  –  l'operazione
denominata:  “Risanamento  idrogeologico  aree  in  frana,  Via  del  Mare  Rione  San  Giovanni”  CUP:
F22J11000220003 – con beneficiario il Comune di Torre Orsaia (SA) per un importo di € 8.504.159,65;

j. che,  in  attuazione  del  richiamato  Decreto  Dirigenziale  n.  648  del  18/12/2018,  è  stata  sottoscritta  la
Convenzione, prot. reg. n. 194307 del 26/03/2019, per l’importo di € 8.504.159,65 che regola i rapporti tra il
ROS e il  Beneficiario  per  la  gestione dell’operazione “Risanamento  idrogeologico  del  Centro Storico  nel
comune di Auletta” a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014/2020 – Obiettivo Specifico 5.1 –
Azione 5.1.1;

k. che con Decreto n. 50 del 21/12/2018 del Coordinatore di Struttura è stato erogato al Comune di Torre Orsaia
(SA) l’importo di € 1.287.769,78 quale quarto acconto;

l. che con Decreto n. 63 del 18/07/2019 del Coordinatore di Struttura è stato erogato al Comune di Torre Orsaia
(SA) l’importo di € 708.062,38 quale quinto acconto;



m. che con Decreto n. 76 del 28/10/2019 del Coordinatore di Struttura è stato erogato al Comune di Torre Orsaia
(SA) l’importo di € 1.228.203,28 quale sesto acconto;

n. che con Decreto n. 15 del 20/20/2020 del Coordinatore di Struttura è stato erogato al Comune di Torre Orsaia
(SA) l’importo di € 668.225,72 quale settimo acconto;

o. che con Decreto n. 37 dell’8/06/2020 del Coordinatore di Struttura è stato erogato al Comune di Torre Orsaia
(SA) l’importo di € 1.682.501,67 quale ottavo acconto;

p. Che con Decreto n. 65 del 4/10/2022 del Coordinatore di Struttura è stata approvata la perizia di variante in
corso d’opera che non modifica l’importo di finanziamento ammesso.

DATO ATTO che con note prot. 4036 del 13/07/2022 e prot. 4148 del 20/07/2022 del Comune di Torre Orsaia
(SA), acquisita agli atti della Direzione Generale 500600 al prot. 2022.0393571 del 29/07/2022, il RUP, geom.
Carlo Cobucci,  ha  chiesto l’erogazione dell’ulteriore quota,  ai  sensi  dell’art.  5 -  Condizioni  di  erogazione del
finanziamento  della  Convenzione  prot.  reg.  n.  194307  del  26/03/2019,  allegando  alla  medesima  nota  la
documentazione  amministrativa  e  contabile  attestante  l’ulteriore  avanzamento  della  spesa  per  l’attuazione
dell’intervento, ed in particolare:
a. Determina di liquidazione SAL 9 n.101/2020, Fattura n. 4/2020, SAL, certificato di pagamento n. 9;
b. Determina di liquidazione SAL10 n.169/2020, Fattura n. 5/2020, SAL, certificato di pagamento n.10;
c. Determina di liquidazione SAL11 n.40/2021, Fattura n. 2/2021, SAL e certificato di pagamento n.11:
d. Determina di liquidazione SAL12 n.3/2022, Fattura n. 1/2022, SAL e certificato di pagamento n.12.

CONSIDERATO che,
a. a  seguito  della  perizia  di  variante  approvata  con  Delibera  di  G.C.  n.  28  del  28/03/2019  il  costo  totale

dell’intervento è pari a € 8.504.159,65;
b. ad oggi risultano liquidate risorse per un importo pari ad € 7.379.466,10;
c. l’importo dell’intervento ammissibile a finanziamento sul POR Campania FESR 2014/2020 risulta pari ad €

8.411.568,77 sebbene ai sensi della DGR n. 548 del 10/11/2015, i controlli di I livello sono svolti nella fase di
certificazione della spesa e pertanto solo in fase di rendicontazione complessiva dell’intervento, sarà possibile
definire in dettaglio l’esatta entità delle spese considerate ammissibili e che, in caso di esito negativo di tale
controllo,  l’Amministrazione Regionale  potrà  procedere  al  recupero delle  somme indebitamente  erogate  o
all’applicazione dei tagli finanziari previsti dalla nota COCOF;

d. sul  sistema  di  monitoraggio  regionale  risultano  rendicontate  spese  munite  di  quietanza  per  un  importo
complessivo pari ad € 7.024.579,29;

e. il beneficiario Comune di Torre Orsaia (SA) ha, pertanto, prodotto rendicontazione di spesa pari al 95% delle
somme ricevute in acconto e che, ai sensi della versione vigente del manuale di attuazione POR Campania
FESR 2014/2020, sussistono i presupposti per procedere all’erogazione di un ulteriore acconto a concorrenza
del  90%  del  costo  ammissibile  dell’intervento  così  come  rideterminato  a  seguito  dell’approvazione  della
variante e riservandosi l’erogazione del saldo che, ai sensi del citato Manuale di Attuazione, può avvenire solo
a seguito della presentazione della documentazione attestante la fine di tutti i lavori;

RITENUTO, pertanto, di poter liquidare al Comune di Torre Orsaia (SA), il nono acconto pari a € 190.945,79 (euro
centonovantamilanovecentoquarantacinque/79), a titolo di acconto su saldo nel limite del 90% dell’importo del
finanziamento concesso con Decreto Dirigenziale n. 648 del 18/12/2018 e rimodulato a seguito di variante ex
DGC n. 28 del  28/03/2019,  così  come previsto dall’art.  5 -  Condizioni di  erogazione del  finanziamento della
Convenzione prot. reg. n. 194307 del 26/03/2019, anticipando il richiamato importo con fondi del Commissario di
Governo ex art. 10, c. 1 della Legge n. 116/2014, “al fine di preservare l’attuazione finanziaria dell’operazione in
parola in linea con quella fisica, garantire l’esecuzione delle opere nel rispetto del cronoprogramma approvato ed
evitare  ritardi  nell’erogazione  dei  fondi  che  potrebbero  portare  nocumento  a  carico  dell’Amministrazione
Beneficiaria  del  finanziamento,  nelle  more  del  perfezionamento  degli  atti  contabili  inerenti  all’impegno  delle
risorse a valere sul POR Campania FESR 2014/2020 e fermo restando i dovuti assestamenti contabili  tra le
risorse dei F/di FESR 2014/2020 e quelle inerenti i F/di Commissariali, tesi a garantire la capacità finanziaria di
riprogrammazione di questi ultimi”;

RILEVATA la  disponibilità  della  predetta  somma,  di  €  190.945,79  (euro  centonovantamilanovecento-
quarantacinque/79) sulla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario di Governo ex art. 10, c. 1,della
Legge n. 116/2014, aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli;

VISTO:
a. il D.Lgs. n. 152/2006;
b. il D.Lgs. n. 163/2006;
c. l'Accordo di Programma del 12 novembre 2010 sottoscritto tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare e la Regione Campania;
d. il DPCM del 21 gennaio 2011; 
e. la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 maggio 2012;



f. l’art.  10 del decreto-legge 24 giugno 2014,  n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116, del 11
agosto 2014;

g. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;
h. il D.Lgs. n. 50/2016;
i. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;
j. il decreto dirigenziale n. 648 del 18/12/2018;
k. Convenzione prot. reg. n. 194307 del 26/03/2019;
l. Ogni altro atto richiamato in premessa

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di Governo ex
art. 10, comma 1, Legge 116/2014, Ordinanza del Presidente della Regione Campania N. 1 del 13/06/2017, ed in
base alla documentazione trasmessa dal RUP

DECRETA

1. di liquidare la nona quota di finanziamento, così come previsto dall’art. 5 - Condizioni di erogazione del
finanziamento della Convenzione prot. reg. n. 194307 del 26/03/2019, ed emettere ordinativo di pagamento di
€ 190.945,79 (euro centonovantamilanovecentoquarantacinque/79) a favore del Comune di Torre Orsaia
(SA) C.F. 84000170658;

2. di  accreditare  l'importo  di  €  190.945,79  (euro  centonovantamilanovecentoquarantacinque/79)  sulla
contabilità speciale accesa presso la Tesoreria Provinciale di Salerno, codice Tesoreria 424, codice Conto di
Tesoreria n. 0304850, intestata al Comune di Torre Orsaia (SA);

3. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti fondi da parte dell'Ente attuatore unicamente per le finalità di
realizzazione dell'intervento in oggetto;

4. di dare atto che alla data dell'emissione del presente decreto risulta già erogato al Comune di Torre Orsaia
(SA) l'87,72% del costo ammissibile a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014/2020 Ob.Sp. 5.1
pari ad € 7.379.466,10;

5. che la  somma complessiva  di  € 190.945,79  (euro centonovantamilanovecentoquarantacinque/79) sarà
tratta dalla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario di Governo ex art. 10 comma 1 D.L. 91/2014;

6. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi dell’art.
42 del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario
di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico e, pertanto, non è soggetto agli adempimenti di cui agli
artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

7. di trasmettere il presente atto:
a. al Soggetto Attuatore – Comune di Torre Orsaia (SA); 
b. alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denomina-

ta “Regione Campania Casa di Vetro” 
8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  42  del  D.lgs.  33/2013,  nella  sezione

“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Commissario  di  Governo:  www.mitigazione-
rischioidrogeologico.regione.campania.it

- Michele PALMIERI - 
   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/
http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

